REQUERIMENTO N.º              / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

UNAÍ – ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto a Empresa Limpurb – Limpeza Urbana – ações e

gestões, no sentido de realizar a manutenção dos caminhões de lixo, bem como disponibilizar um

veículo de reserva.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 8 de novembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

LÍDER DO PARTIDO SOLIDARIEDADE

JUSTIFICATIVA:

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor, José Gomes Branquinho, junto a Empresa Limpurb – Limpeza Urbana – ações e gestões,

no sentido de realizar a manutenção dos caminhões de lixo, bem como disponibilizar um veículo de

reserva.

Tal demanda se faz necessária pois, os caminhões estão derramando lixo e chorume

pelas ruas após ser recolhido, causando assim desconforto a moradores.

O chorume e um caldo escuro e ácido, pode causar infiltrações no solo e atingir os

lençóis freáticos, representando um risco ao meio ambiente e à saúde da população, e possui um

odor desagradável.

Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas

parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 8 de novembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

LÍDER DO PARTIDO SOLIDARIEDADE